Дело № 1-382/2019г

(24RS0028-01-2019-002596-72)

П Р И Г О В О Р

и м е н е м Р о с с и й с к о й Ф е д е р а ц и и

11 сентября 2019г Кировский районный суд г. Красноярска в составе председательствующего судьи Майоровой О.А.

с участием государственного обвинителя – помощника Красноярского транспортного прокурора Кульба Р.В.,

подсудимого ФИО7,

защитника в лице адвоката Красноярской краевой коллегии адвокатов Красноярского края ФИО8, представившей ордер № 091878 от 16.08.2019г, удостоверение № 2056,

при секретаре Махалиной С.Е.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО7, 

<

данные изъяты>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ,

у с т а н о в и л

24.04.2019г около 18 часов 00 минут у ФИО7, находящегося по месту жительства в квартире 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере с целью личного употребления. Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, ФИО7, зная о том, что свободный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, в нарушение требований Федерального закона от 08.01.1998г «О наркотических средствах и психотропных веществах», действуя умышленно и осознанно, 24.04.2019г около 18 часов 00 минут, находясь по вышеуказанному адресу, используя личный мобильный телефон «Samsung», посредством информационно-телекоммуникационной сети интернет, на сайте «LegalRC.com» сделал заказ в магазине «PHARMA Красноярск» неустановленному лицу на приобретение вещества, содержащего в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона.

25.04.2019г около 14 часов 00 минут ФИО7, находясь в продуктовом магазине, расположенном по 

<

адрес>, произвел перевод через терминал «CityPay» в сумме 1.200 рублей неустановленному дознанием лицу в счет оплаты приобретаемого наркотического средства.

07.05.2019г около 09 часов 00 минут ФИО7 на мобильный телефон поступило сообщение от неустановленного дознанием лица с указанием места нахождения незаконно приобретенного им вещества, содержащего в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, а именно - гаражный массив в районе дома 

<

адрес>.

07.05.2019г около 14 часов 00 минут ФИО7, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение наркотических средств в значительном размере, без цели сбыта, с целью личного употребления, зная о том, что свободный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, осознавая преступный характер своих действий, прибыл к гаражному боксу №, расположенному в 200 метрах от здания по 

<

адрес>, где слева от входа вышеуказанного гаражного бокса обнаружил и поднял «закладку», тем самым незаконно приобрел вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,496 грамм. Незаконно приобретенное при вышеуказанных обстоятельствах вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,496 граммов, ФИО7 поместил в левый наружный карман своих брюк, где незаконно хранил для личного употребления без цели сбыта до 14 часов 15 минут 07.05.2019г, то есть до момента его задержания при переходе железнодорожных путей в 70 метрах от места обнаружения «закладки» и в 200 метрах от дома 

<

адрес> сотрудниками ОРППСП Сибирского ЛУ МВД России. После задержания ФИО7 был доставлен в служебное помещение охраны по ул. Транзитная 27 «а» в Кировском районе г. Красноярска, где в период времени с 14 часов 45 минут до 15 часов 00 минут 07.05.2019г в ходе личного досмотра в присутствии понятых сотрудником полиции у ФИО7 в левом наружном кармане брюк было обнаружено и изъято вышеуказанное вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,496 граммов, которое ФИО7 ранее незаконно приобрел и незаконно хранил при себе с целью личного употребления без цели сбыта. Согласно заключению эксперта ОЭ МО ЭКЦ УТ МВД России по СФО от 20.05.2019г № 340, представленное вещество содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. N-метилэфедрон и его производные включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ (Список 1, Раздел «Наркотические средства»), утверждённый постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г № 681. Согласно перечню наркотических средств и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», N-метилэфедрон и его производные отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, указанные наркотические средства включены в Список 1 наркотических средств. Согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012г «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ Уголовного кодекса Российской Федерации», вышеуказанное наркотическое средство массой 0,496 граммов отнесено к значительному размеру.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО7 вину в совершении инкриминируемого преступления признал полностью, показал, что 24.04.2019г через интернет-магазин он заказал себе наркотик, на следующий день произвел оплату через платежный терминал (оплатил 1200 руб), однако, адрес с местом закладки ему не сообщили, сообщение с описанием места закладки с наркотиком пришло ему на телефон только 07.05.2019г. Прибыв на место (гаражи на ул. Матросова около железной дороги), он нашел закладку, взял наркотик, положил его в карман брюк, а когда хотел перейти железную дорогу, к нему подошли сотрудники полиции, задержали его, доставили в отдел, где в присутствии понятых произвели досмотр, обнаружили и изъяли наркотик (сверток фольги с полимерным пакетиком внутри с порошком), а также телефон. Указанный наркотик («соль») он приобрел для личного употребления. Раскаивается в содеянном.

Вина подсудимого в совершении инкриминируемого преступления, помимо его личного полного признания, подтверждается также показаниями свидетелей, допрошенных как в судебном заседании, так и в ходе предварительного расследования.

Так, свидетель ФИО1, допрошенный в ходе предварительного расследования (его показания были исследованы судом в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон), показывал, что 07.05.2019г он как командир отделения ОРППСП Сибирского ЛУ МВД России находился на службе по охране общественного порядка, осуществляя скрытое патрулирование с целью выявления лиц, осуществляющих незаконный оборот наркотических и психотропных веществ. В 14 час 15 мин в районе железнодорожной насыпи перегона станция Енисей – станция Злобино Красноярской железной дороги, где расположен гаражный массив, был замечен молодой человек (ранее незнакомый ФИО7), имеющий признаки опьянения, который стал заметно нервничать, теребить карманы, в связи с чем у них (сотрудников полиции) возникли основания полагать, что у него могут находиться при себе запрещенные в гражданском обороте вещества или предметы. ФИО7 был доставлен в кабинет полиции, находящийся в здании железнодорожного вокзала станции Злобино, с целью личного досмотра, где в присутствии понятых он был досмотрен, в ходе досмотра в кармане его брюк был обнаружен и изъят сверток фольги, в котором находился полимерный пакет с контактной застежкой с белым порошкообразным порошком внутри, а также сотовый телефон. Все изъятое было упаковано, опечатано. ФИО9 пояснил, что изъятое у него вещество является наркотическим, которое он приобрел для личного употребления (л.д. 106-108).

Свидетель ФИО2, допрошенный в судебном заседании, показал, что 07.05.2019г он как полицейский ОРППСП Сибирского ЛУ МВД России находился на службе по охране общественного порядка, совместно с ФИО1 осуществлял скрытое патрулирование. После обеда 07.05.2019г в районе станции Енисей – станция Злобино Красноярской железной дороги, где расположен гаражный массив, ими был замечен ранее незнакомый ФИО7, который пытался перейти железнодорожные пути, имел признаки опьянения, в связи с чем они подошли к нему, спросили, что он делает на насыпи, молодой человек стал нервничать, пытался сломать свой сотовый телефон, потому было принято решение о доставлении его в отдел для личного досмотра. Прибыв в отдел полиции, находящийся в здании железнодорожного вокзала станции Злобино, ФИО7 в присутствии понятых был досмотрен, в ходе досмотра у него в кармане брюк были обнаружен и изъят сверток фольги, в котором находился пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета, а также сотовый телефон. Все изъятое было упаковано, опечатано. ФИО9 пояснил, что изъятое у него вещество является наркотическим, которое он приобрел для личного употребления.

Свидетель ФИО3, допрошенный в ходе предварительного расследования (его показания были исследованы судом в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон), показывал, что в дневное время 07.05.2019г он совместно со своим коллегой по работе – ФИО4 был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого, где в их присутствии в комнате полиции железнодорожного вокзала ст. Злобино был досмотрен ранее им незнакомый ФИО7, у которого в левом наружном кармане брюк был обнаружен сверток из фольги, в котором находился полимерный пакет с контактной застежкой, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета, в правом кармане куртки – сотовый телефон. Данный сверток и телефон были упакованы, опечатаны. Задержанный пояснил, что изъятое вещество является наркотическим («СК»), которое он приобрел 07.05.2019г через интернет-магазин для личного употребления (л.д.112).

Свидетель ФИО4, допрошенный в ходе предварительного расследования (его показания были исследованы судом в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон), давал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО3 (л.д.113).

Свидетель ФИО5, допрошенный в ходе предварительного расследования (его показания были исследованы судом в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон), показывал, что 07.05.2019г он как старший оперуполномоченный ОКОН Сибирского ЛУ МВД России находился на службе (на суточном дежурстве в составе следственно-оперативной группы). 07.05.2019г около 15 часов 30 минут от оперативного дежурного Сибирского ЛУ МВД России поступило сообщение, что полицейским Сибирского ЛУ МВД России был задержан ФИО7, у которого в ходе личного досмотра был обнаружен и изъят полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета. Данный факт был зарегистрирован в КУСП Сибирского ЛУ МВД России, задержанный пояснил, что в апреле 2019г он заказал через интернет наркотическое средство «Соль», произвел оплату в сумме 1200 рублей за закладку, однако, сообщение с указанием места нахождения закладки ему не поступило. 07.05.2019г он (ФИО7) получил сообщение с указанием места нахождения закладки с наркотическим средством, прибыл в гаражный массив, расположенный по 

<

адрес>, нашел «закладку» с заказанным наркотическим средством, после чего в 14 час 15 мин 07.05.2019г был задержан сотрудниками полиции, доставлен в комнату полиции железнодорожного вокзала ст. Злобино, в ходе личного досмотра наркотическое средство у него было обнаружен и изъято. Указанное вещество было направлено на исследование. 07.05.2019г он (свидетель) получил справку об исследовании, согласно которой изъятое у ФИО7 вещество содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон (л.д. 114-116).

Кроме того, вина подсудимого в совершении инкриминируемого преступления подтверждается также материалами уголовного дела:

- рапортом командира отделения ОРППСП Сибирского ЛУ МВД России ФИО1 от 07.05.2019г, согласно которому 07.05.2019г в 14 час 15 мин в районе остановочной платформы «Студенческая» в Свердловском районе г. Красноярка был задержан гр. ФИО7, у которого в ходе личного досмотра, проведенного в здании железнодорожного вокзала станции Злобино по ул. Транзитная 27 «а» в Кировском районе г. Красноярска, было обнаружено и изъято порошкообразное вещество белого цвета (л.д. 15);

- протоколом личного досмотра от 07.05.2019г, согласно которому 07.05.2019г в период времени с 14 часов 45 минут до 15 часов 00 минут в присутствии понятых в помещении комнаты полиции в здании железнодорожного вокзала станции Злобино, расположенной по адресу 

<

...> «а», в ходе личного досмотра ФИО7 у последнего в левом наружном кармане брюк был обнаружен и изъят сверток фольги с полимерным пакетом с контактной застежкой, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета (л.д.17);

- справкой об исследовании ОЭ МРО ЭКЦ УТ МВД России по СФО от 07.05.2019г № 114, согласно которой представленное вещество содержит в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона (N-метилэфедрон, масса вещества на момент проведения исследования составила 0,496 гр. (в ходе исследования было израсходовано 0,010 грамм вещества) (л.д. 19-20); 

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 07.05.2019г, согласно которому была осмотрена и зафиксирована обстановка на месте, а именно осмотрен участок местности в гаражном массиве, находящийся в 200 метрах от здания, расположенного по 

<

адрес>, где 07.05.2019г около 14 часов 00 минут у гаража № ФИО7 незаконно приобрел наркотическое вещество, осмотрен участок местности, расположенный в 70 метрах от места обнаружения «закладки» с указанным наркотическим средством и зафиксирована остановка на месте, где 07.05.2019г в 14 часов 15 минут сотрудниками ОРППСП Сибирского ЛУ МВД России был задержан ФИО7 с наркотическим средством (л.д. 33-37);

- протоколом выемки с фототаблицей от 08.05.2019г, согласно которому у свидетеля ФИО5 был изъят полимерный пакет с находящимися внутри наркотическим средством, изъятым 07.05.2019г в ходе личного досмотра ФИО7, смывы с рук, упакованные в два бумажных пакета, и сотовый телефон «Самсунг», упакованный в прозрачный полимерный пакет (л.д. 56-59);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей, согласно которому 23.05.2019г был произведен осмотр полимерного пакета с находящимися внутри наркотическим средством, изъятым 07.05.2019г в ходе личного досмотра ФИО7 (л.д. 86-87);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей, согласно которому 02.07.2019г был произведен осмотр полимерного пакета с контактной застежкой и фрагмента фольги, в которых находилось наркотическое средство, изъятое 07.05.2019 в ходе личного досмотра у ФИО7, смывы с рук ФИО7 со следами наркотического средства (л.д.93-96);

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования от 07.05.2019г, согласно которому 07.05.2019г в период времени с 20 часов 35 минут до 20 часов 48 минут старший оперуполномоченный ОКОН Сибирского ЛУ МВД России ФИО5 в помещении ОЭ МО ЭКЦ УТ МВД России по СФО, расположенного по адресу: г. Красноярск ул. Ломоносова 50, с участием специалиста ФИО6, на основании постановления от 07.05.2019г получил от ФИО7 смывы с рук на фрагмент марли, упакованные в бумажный пакет, и контрольный фрагмент марли, упакованный в бумажный пакет (л.д. 26);

- заключением эксперта ОЭ МРО ЭКЦ УТ МВД России по СФО от 20.05.2019г № 340, согласно которому представленное вещество, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. Масса вещества на момент исследования составила 0,486г (масса вещества после проведения исследования составила 0,476г (в ходе экспертизы было израсходовано 0,010г вещества) (л.д. 71-75);

- заключением эксперта ОЭ МРО ЭКЦ УТ МВД России по СФО от 22.05.2019г № 341, согласно которому на представленном фрагменте марли со смывами с рук, полученными 07.05.2019г у ФИО7, были обнаружены следы вещества - ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (л.д. 80-84).

Оценив все доказательства в их совокупности и взаимосвязи, суд приходит к выводу, что вина подсудимого в совершении инкриминируемого деяния нашла свое подтверждение в судебном заседании.

Действия ФИО7 следует квалифицировать по ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, данные о личности подсудимого. Учитывая, что ФИО7 совершил преступление, относящееся к категории небольшой тяжести, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, однако, полностью признал свою вину, раскаялся в содеянном, в ходе предварительного расследования давал последовательные, признательные, подробные показания относительно обстоятельств совершённого преступления, чем активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, что, в силу п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, является обстоятельством, смягчающим наказание, ранее не судим, положительно характеризуется, социально адаптирован (имеет регистрацию и место постоянного жительства, занимается общественно полезным трудом без официального оформления трудовых отношений, проживает с родителями), является трудоспособным, имеет постоянный источник дохода, учитывая его молодой возраст, а также возмещение ущерба государству путем перечисления благотворительного взноса в фонд «Счастливые дети» (внесена сумма в размере 500 руб), суд считает возможным назначить ему наиболее мягкий вид наказания, предусмотренный санкцией ч.1 ст. 228 УК РФ, а именно – штраф. Обстоятельств, отягчающих наказание, в силу ст. 63 УК РФ, не имеется. 

Оснований для применения ст. 64 УК РФ, несмотря на вышеуказанные положительные обстоятельства, суд не усматривает, поскольку не может признать их исключительными: как по отдельности, так и в совокупности они не существенно уменьшают степень общественной опасности совершенного преступления. 

Оснований для применения ч.6 ст. 15 УК РФ (изменение категории преступления на менее тяжкую) не имеется (совершённое преступление относится к категории небольшой тяжести). 

Оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности не имеется. Так, согласно заключению судебно-психиатрического эксперта КГБУЗ «ККПНД № 1» № 2548/д от 18.06.2019г, ФИО7 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, которые лишали бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период инкриминируемого ему деяния, не страдал и не страдает, обнаруживает легкое когнитивное расстройство в связи с травмой головного мозга, эпизодическое употребление психоактивных веществ. Об этом свидетельствуют данные анамнеза и медицинской документации о перинатальном поражении ЦНС, задержке психического развития, слабости психических процессов, отставании в развитии от сверстников; ограничении к несению военной службы, склонности к употреблению психоактивных веществ, невысоких адаптационных возможностях, асоциальном поведении. Диагноз, установленный подэкспертному задолго до инкриминируемого ему деяния, подтверждается данными настоящего обследования, выявившего неравномерность процессов обобщения, узость кругозора, поверхностность интересов, невысокий уровень абстрагирования, эгоцентризм установок и взглядов, при сохранности критики к своему состоянию. Однако степень его психических расстройств не столь значительна и не лишает его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Во время инкриминируемого ему деяния он находился вне какого - либо временного болезненного психического расстройства, так как правильно ориентировался в окружающем, действия его носили последовательный, целенаправленный, завершенный характер, у него отсутствовали психопатологические мотивы правонарушения, а потому он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. В настоящее время он может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, может присутствовать в судебном заседании и участвовать в следственных мероприятиях. На момент обследования признаков и последствий наркотизации не выявляет (л.д. 169-171).

На основании изложенного, руководствуясь ст. 303, 304, 307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л

ФИО7 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в доход государства в размере 20.000 рублей.

(Реквизиты для оплаты штрафа:

ИНН 

<

***>; КПП 246001001; УФК по Красноярскому краю (Сибирское ЛУ МВД России, л/сч 

<

***>) отделение г. Красноярска; БИК 040407001; р/сч 

<

***>; КБК 18811621010016000140). 

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства - полимерный пакет с контактной застежкой, фрагмент фольги, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Сибирского ЛУ МВД России, уничтожить, наркотическое средство массой 0,476 грамма, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств Сибирского ЛУ МВД России, хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Кировский районный суд г. Красноярска в течение 10 дней со дня провозглашения, а осуждённым в тот же срок со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий Майорова О.А.